



ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS **CONTRA O GABARITO PARCIAL**

O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:

Banca Examinadora do Concurso Público.





A TODOS OS CARGOS NÍVEL MÉDIO

QUESTÃO: 02

Resposta: INDEFERIDO

Atenção às primeiras definições de cada verbo.

MICHAELIS

Português

Inglês

Espanhol

Alemão

Italian

Dicionário Brasileiro da Língua Portuguesa

Sobre o dicionário - Como consultar - Noções gramaticais - Créditos



Português Brasileiro -

Digite o termo desejado

priorizar

pri-o-ri-zar

vtd Dar prioridade a; dar atenção especial e preferencial a: *Em nossa casa, meu pai sempre priorizou a educação.*

ETIMOLOGIA

der de prior+izar, como esp priorizar.

preferir

pre-fe-rir

vtd e vtdd

1 Dar primazia a uma pessoa ou coisa em detrimento de outras; determinar-se por, ou em favor de: *Se minhas únicas opções são essas, prefiro a morte. Teve a sabedoria de preferir o teatro ao magistério.*

vtd e vtdd

2 Querer antes; gostar mais de: *Prefiro passar o fim de semana sozinho. Não admitem em público, mas preferem as novelas de televisão aos livros.*

vti

3 **P US** Ser preferido: *No Brasil, a música prefere a qualquer outra forma de arte.*

Não há erro na alínea III.

Ante o exposto, **INDEFERE-SE** o recurso.





QUESTÃO: 06

Resposta: INDEFERIDO

- I. Lembrei o caso ao médico.
- II. Eu namorei-o durante dois meses.
- III. Paguei o débito ao tesoureiro.
- IV. Avisei a professora sobre o ocorrido.

Há verbo transitivo direto e indireto (VTDI) em apenas três das frases acima.

Quem lembra, lembra alguma coisa a alguém – Na acepção de “fazer recordar” constrói-se com objeto direto e indireto.

Sobre a alínea IV, se o objeto indireto se referir a coisas, avisar estará acompanhado da preposição ‘de’ ou ‘sobre’. Então, ‘o ocorrido’ é o objeto indireto e ‘a professora’ é o objeto direto, que não necessita da preposição a, não gerando crase.

Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso.

QUESTÃO: 09

Resposta: INDEFERIDO

Vamos à análise da questão:

No que diz respeito à concordância nominal, considere as frases abaixo.

- I. O filho é tal quais os pais.
 - a. TAL concorda com o substantivo anterior (filho) e QUAL com o substantivo posterior (pais). Construção gramaticalmente admitida.
 - b. Tal qual é invariável quando o termo referencial foi um verbo: Estudam tal qual foram as recomendações do professor. Fonte: (Martino, 2013)
- II. Há provas bastantes de seu sucesso.
 - a. quando modifica substantivo, concordam com ele, por ser pronome.
- III. Anexas, seguem as fotos escolhidas.
 - a. Anexas é adjetivo e deve concordar com o substantivo.
- IV. Elas estão quite com a faculdade.
 - a. Quite é adjetivo e deve concordar com o substantivo. Assim, há erro, sendo o correto QUITES.

Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos.





QUESTÃO: 11

Resposta: INDEFERIDO

Postou-se _____ entrada do edifício, _____ espera de um portador _____ quem pudesse entregar a encomenda.

- a) a, a, a.
- b) à, à, a.
- c) à, a, à.
- d) a, a, à.
- e) à, à, à.

O gabarito divulgado da questão é o correto – LETRA B.

Postou-se **À** entrada do edifício, **À** espera de um portador **A** quem pudesse entregar a encomenda.

À PORTA – À ESPERA – LOCUÇÕES PREPOSITIVAS FEMININAS – CRASE OBRIGATÓRIA A QUEM – ANTES DE ‘A QUEM’ NUNCA HAVERÁ CRASE, POIS É UM PRONOME QUE NÃO ADMITE ARTIGO.

Ante o exposto, **INDEFEREM-SE** os recursos.



CARGO: AGENTE COMBATE AS ENDEMIAS

QUESTÃO: 21

Resposta: DEFERIDO
QUESTÃO ANULADA

O candidato discorda do gabarito dado afirmando que: *“A alternativa que o gabarito preliminar definiu apresenta essa afirmação: definir as consequências das três esferas de governo (federal, estadual e municipal) na gestão do SUS. Contudo, não está de acordo com a afirmação descrita no parágrafo anterior. Essa não é sua principal finalidade, e sim uma consequência dela. Além disso, ressalta-se que a norma cita redefinir, e não “definir”, como a alternativa expõe.”*

Após análise apurada, faz jus o argumento do candidato, haja vista que **redefinir** e **definir** não são termos sinônimos.

Diante do exposto, o argumento é **procedente**.

Recurso **deferido**, questão anulada.

QUESTÃO: 29

Resposta: INDEFERIDO

O recusante discorda do gabarito dado afirmando que: *“Na questão 29 há duas alternativas que podem ser consideradas corretas. Embora o objetivo geral do Sistema Nacional de Vigilância Epidemiológica das Doenças Transmitidas por Alimentos (DTA) seja reduzir a incidência das DTA no Brasil, a obtenção de informações sobre o comportamento das DTA na população é fundamental para o alcance desse objetivo, assim como disposto na alternativa “A”.*

Não tem razão o candidato, vejamos:

A questão 29 foi fundamentada na seguinte publicação do Ministério da Saúde: **Manual integrado de vigilância, prevenção e controle de doenças transmitidas por alimentos . Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância Epidemiológica. – Brasília : Editora do Ministério da Saúde, 2010.**

Disponível em:

https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_integrado_vigilancia_doencas_alimentos.pdf

De acordo com a página 15 do referido Manual, tem-se os seguintes objetivos:

3.1 Objetivo geral

• Reduzir a incidência das DTA no Brasil a partir do conhecimento do problema e de sua magnitude, subsidiar as medidas de prevenção e controle, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida da população.

3.2 Objetivos específicos

- Conhecer o comportamento das DTA na população.
- Detectar, intervir, prevenir e controlar surtos de DTA.
- Identificar os locais, alimentos e os agentes etiológicos mais envolvidos em surtos de DTA.
- Detectar mudanças no comportamento das DTA.





PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA / SERGIPE

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 01 / 2023

- Identificar tecnologias ou práticas de produção e prestação de serviços de maior risco de DTA.
- Identificar e disponibilizar subsídios às atividades e condutas relacionadas à assistência médica das DTA.
- Identificar e disponibilizar subsídios científicos, visando à definição de medidas de prevenção e controle de DTA.
- Desenvolver atividades de educação continuada para profissionais de saúde, produtores de alimentos, prestadores de serviços de alimentação e consumidores

A questão foi clara em seu enunciado, onde requereu o **objetivo geral** do Sistema Nacional de Vigilância Epidemiológica das Doenças Transmitidas por Alimentos (DTA), e não um dos objetivos específicos.

Diante do exposto, o argumento é **improcedente**.

Recurso **indeferido**.

